
 

COPIA 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 57  del 28/03/2022 Seduta n° 22 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PNRR, M5 INVESTIMENTO 1.1 – SUBINVESTIMENTO 1.1.2 
AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI. PROGETTO DI 
INFRASTRUTTURAZIONE SOCIALE DA REALIZZARE NEI LOCALI DELL’EX MATTATOIO, 
VIA DI VITTORIO, MANFREDONIA CANDIDATURA. 

 

 
L’anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 16:45, in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

composta dai signori: 

ROTICE GIOVANNI Sindaco – Presidente 

dagli Assessori Comunali: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 
 
BASTA GIUSEPPE (Vice Sindaco) X   SALVEMINI ANGELO X   
LAURIOLA ANTONIA X   TROTTA ANNA   X 
PALUMBO LIBERO X   VITULANO ANTONIO X   
PENNELLA GRAZIA X   
 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale: MATTEO OGNISSANTI 

Il Presidente constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  
 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnico. 
 Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 
 



      

 

Su relazione degli Assessori al Welfare e Lavori Pubblici e conforme istruttoria  del Settore Servizi Sociali e 

Lavori Pubblici. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con decreto del Direttore generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 450 

del 09/12/2021, così come modificato con decreto del Direttore generale n. 1 del 28 gennaio 

2022,  è stato adottato  il Piano operativo per la presentazione da parte degli ATS di 

proposte di adesione di cui alla Missione 5-Componente 2, investimenti 1.1, 1.2, 1.3 del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);    

- l’ATS di Manfredonia, per il tramite dell’Ufficio di Piano, con lettera prot.n. 4154 del 

27/01/2022, ha inviato, coerentemente con le linee operative  indicate dalla Regione Puglia, 

manifestazione di interesse a presentare proposte di intervento relativamente  alle linee di 

attività: 1.1.2- autonomia degli anziani non autosufficienti, 1.2 –percorsi di autonomia per 

persone con disabilità, 1.3.2 –povertà estrema centri servizi;   

-  con decreto direttoriale n. 5 del 15/02/2022, è stato pubblicato l’avviso pubblico n. 1/2022 

per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali  da 

finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 5 – Inclusione e Coesione – Componente 2 –  

Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore –, Sotto-componente 1 “Servizi 

sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili 

e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - 

Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e 

stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu.  

- Il predetto avviso, pubblicato in attuazione del decreto  direttoriale n. 5 del 15/02/202,  ha 

come obiettivo quello di individuare, mediante procedura valutativa selettiva comparativa, 

proposte progettuali volte a  favorire le attività di inclusione sociale di determinate categorie 

di soggetti fragili e vulnerabili come famiglie e bambini, anziani non autosufficienti, disabili e 

persone senza dimora. Nello specifico, la misura prevede interventi di rafforzamento dei 

servizi a supporto delle famiglie in difficoltà; soluzioni alloggiative e dotazioni strumentali 

innovative rivolte alle persone anziane per garantire loro una vita autonoma e indipendente; 

servizi socio assistenziali domiciliari per favorire la deistituzionalizzazione; forme di sostegno 

agli operatori sociali per contrastare il fenomeno del burn out; iniziative di housing sociale di 

carattere sia temporaneo che definitivo; 

 

Vista la Delibera del Coordinamento Istituzionale n.2 del 19.01.2022 con la quale l’Ambito 

territoriale ha espresso l’indirizzo per il procedimento in questione; 

 

Considerato che: 



- Il Comune di Manfredonia, in qualità di ente capofila dell’ATS Manfredonia-Monte 

Sant’Angelo-Mattinata-Zapponeta, è Soggetto attuatore così come previsto dall’art. 5 

dell’Avviso pubblico sopra menzionato; 

- la data di scadenza per la presentazione della domanda di ammissione al finanziamento in 

oggetto è il 31 Marzo 2022; 

- L’importo complessivo massimo richiedibile per la realizzazione delle tre linee di investimento  è 

pari a  Euro 4.265.000,00 (quattro milioni duecento sessantacinquemila euro) ed è intenzione 

dell’Ambito territoriale presentare tre proposte progettuali riguardanti:  

 Centro servizi-stazioni di posta, Borgo Mezzanone (Frazione di Manfredonia) per un 

importo massimo richiedibile pari a  euro 1.090.000,00 ( un milione e novantamila euro) 

 Percorsi di autonomia per persone con disabilità nel Comune di Monte Sant’Angelo per 

un importo massimo richiedibile pari a euro 715.000,00 (settecento quindicimila euro) 

 E la presente, autonomia degli anziani non autosufficienti ,da attuare sull’immobile sito 

nei locali dell’ex Mattatoio, di via Di Vittorio, Manfredonia per un importo pari a euro 

2.460.000,00 ( due milioni quattrocento sessantamila euro) 

- Per ciascuna proposta progettuale è adottato apposito atto deliberativo da parte del Comune 

Capofila; 

- La domanda di ammissione deve essere presentata attraverso il portale del GLF 

(https://openbdap.mef.gov.it/), integrata nel sistema di monitoraggio delle opere 

pubbliche (MOP), accedendo all’area operatori BDAP dedicato al Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza  a pena di esclusione entro le ore 17,00 del 31 marzo 2022; 

- per la realizzazione del progetto infrastrutturale sociale è prevista l’assegnazione al soggetto 

beneficiario di un contributo nella misura massima del 100 (cento) % dei costi ammissibili. 

L'imposta sul valore aggiunto (IVA) è ammissibile a condizione che rappresenti un costo non 

recuperabile, effettivamente e definitivamente sostenuto, come avviene nel caso di specie; 

 

Dato atto che: 

- il Comune di Manfredonia ha individuato, quale possibile luogo di realizzazione del progetto 

di cui alla linea di investimento 1.1.2 –autonomia degli anziani non autosufficienti ,  

l’immobile sito nei locali dell’ex Mattatoio via Di Vittorio, in Manfredonia;  

- Il Comune di Manfredonia non risulta alla data odierna assegnatario di altre forme di 

finanziamento  relativamente al suddetto immobile;  

- Si intende proporre un intervento di  riqualificazione-ristrutturazione-adeguamento, da 

finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 5 – Inclusione e Coesione – Componente 2 – 

INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO SETTORE” , SOTTO-

COMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITA’ E MARGINALITA’ SOCIALE”;  

- la proposta progettuale, qualora rientrante nella graduatoria degli interventi finanziati dal 

Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali dedicato al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, sarà interamente finanziata dallo stesso Ministero così come riportato nell’Avviso 

Pubblico richiamato; 

- la presente proposta è redatta di concerto con il Settore Lavori Pubblici. 



 

Visti altresì: 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

- il D.lgs. n. 118/2011 e i suoi allegati; 

- lo Statuto dell’Ente 

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. . 267/2000; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 

che, pertanto, si intendono qui integralmente riportate. 

 

1. di partecipare all’ AVVISO PUBBLICO  per la presentazione di proposte di intervento 

nell’ambito del PNRR, missione 5 ”inclusione e coesione” componente 2” infrastrutture sociali, 

famiglie, comunità e terzo settore” , sotto-componente 1 “servizi sociali, disabilità e 

marginalità sociale”, investimento 1.1 -  sub-investimento 1.1.2- autonomia degli anziani non 

autosufficienti;   

 

2. di dare atto che la proposta progettuale sopra riportata, qualora rientrante nella graduatoria degli 

interventi finanziati dal Ministero dell’istruzione dedicato al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

sarà interamente finanziata dallo stesso Ministero così come riportato nell’Avviso Pubblico 

richiamato in premessa e pertanto non comporta impegno di spesa da parte di questo Ente; 

3. di dare atto che con separati successivi provvedimenti si provvederà agli ulteriori adempimenti in 

merito all’inserimento nei programmi comunali, nonché alle integrazioni contabili connesse alla 

assegnazione in entrata ed uscita dei relativi finanziamenti e realizzazione degli interventi, 

inizialmente quali opere pubbliche e successivamente quali servizi per il territorio; 

4. di dare atto che secondo la specifica disciplina della relativa fonte di finanziamento, anche l’opera 

pubblica da realizzare nel Comune di Monte Sant’Angelo, rientra nella attività rendicontativa del 

Comune Capofila e troverà regolamentazione in specifici successivi atti regolatori; 

5. di demandare al dirigente del 5° Settore gli adempimenti consequenziali al presente 

provvedimento ed in particolare di porre in essere quanto necessario per la candidatura e 

successiva realizzazione dell’opera pubblica, riservando a successivo momento l’attività gestionale 

delle infrastrutture realizzate rimesse alla competenza dell’Ambito territoriale; 

6. di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

n. 267/2000 per l’urgente attuazione. 

 

 

 

 



Comune di Manfredonia

Pareri

68

AVVISO PUBBLICO PNRR, M5 INVESTIMENTO 1.1 - SUB-INVESTIMENTO 1.1.2  AUTONOMIA
DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI. PROGETTO DI INFRASTRUTTURAZIONE SOCIALE DA
REALIZZARE NEI LOCALI DELL’EX MATTATOIO, VIA DI VITTORIO, MANFREDONIA
CANDIDATURA.

2022

3.1 SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/03/2022

Ufficio Proponente (3.1 SERVIZI SOCIALI)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to Matteo Ognissanti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

              Il Dirigente
f.to Ing. Giuseppe Di Tullo



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
F.to: Ognissanti Matteo F.to: Rotice Giovanni 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 31/03/2022 
ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. E stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n. _____ del ___________
3. E’ stata trasmessa in data 31/03/2022 ai seguenti uffici per l’esecuzione:

Al Dirigente del 5° Settore 

Al Dirigente dei Servizi Sociali 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
     F.to: Ognissanti Matteo       

4. 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 
267/2000; 

  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
        F.to Ognissanti Matteo 

è divenuta esecutiva il _________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3, 
del D.Lvo. n. 267/2000. 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
         Ognissanti Matteo 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Data   31/03/2022                                                                                                            Ognissanti Matteo 

X


	Frontespizio Giunta
	testo delibera
	parere
	retrospizio giunta

